TERÇA-fEiRA, 17 dE NOVEMBRO dE 200912
Diário OficialExecutivo  2

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Nº 023/2009 Leis
10.520/2002 e 8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e VIX TI – Tecnologia da
Informação Ltda EPP
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração na
denominação social
para Trevit Sistemas Ltda.
DATA DA ASSINATURA: 13.11.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 13.11.09 a 06.09.10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Affonso Rodrigues Vianna Neto
ADITIVOS ANTERIORES: -
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Anisio Fernandes Coelho,
1301 – 3° andar sala 301, Ed. Vitória Plaza, Bairro: Jardim da
Espanha – Vitória/ES, CEP: 29.060-670
DATA DA PUBLICAÇÃO: 13.08.09

eXtrato de contrato de serVidor temPorÁrio
número de Publicação: 43580

eXtrato de contrato de serVidor temPorÁrio
Partes: LOTERPA e MARCELO FAVACHO BRASIL VASCONCELLOS
Cargo: Procurador Autárquico
Onde se lê:
Data de Admissão: 02.11.2009
Leia-se:
Data de Admissão: 03.11.2009
Vigência: 03.11.2009 a 03.05.2010
Ordenador Responsável: MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE
OLIVEIRA

resumo de Portaria
número de Publicação: 43726
Portaria nº 027/2009 – gab

belÉm, 12 de noVembro de 2009.
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso
de suas     atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual
nº4.603/75,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUIZA ANNE DA CONCEIÇÃO PAES
BARRETO, Escrevente Datilógrafo, matricula nº 447307/1, para
atuar como Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 12 DE NOVEMBRO DE 2009.
MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE

Portarias
número de Publicação: 43773

Portaria nº. 3.198/2009-gab/sema de 16/11/2009
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 3.119/2009-GAB/SEMA DE
10/11/2009, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.542 DE 11/11/2009,
A VIAGEM DOS SERVIDORES LINDZEY FREITAS DA CAMARA;
E OZIAS LIMA DE MORAES JUNIOR PARA O MUNICIPIO DE
SANTARÉM/PA, QUE SERIA NO PERÍODO DE 09/11 A 13/11/2009
PARA PERÍODO DE 23/11/2009 A 27/11/2009.
Portaria nº. 3.199/2009-gab/sema de 16/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA.
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- IRÍS CELESTE NASCIMENTO BANDEIRA – 54190276/3
CARGO/FUNÇÃO: GEOLOGO
- RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE – 5840562/3
CARGO/FUNÇÃO: SOCIOLOGO
- SHIRLEY SOARES PRATA – 57175811/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
- MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ – 57176630/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: TUCUMÃ/PA
PERÍODO: 23/11 A 27/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA E PARTICIPAR DE
AUDIÊNCIA PÚBLICA DO EMPREENDIMENTO DO PROJETO
CARAÍBA.

Portaria nº. 3.200/2009-gab/sema de 16/11/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA.
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SÉRGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA – 5147352/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
LOCAL: ITAITUBA/PA, TRAIRÃO/PA E NOVO PROGRESSO/PA
PERÍODO: 18/11 A 27/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 E 1/2 (NOVE E MEIA)
OBJETIVO: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS
MADEIREIROS E CARVOEIROS LOCALIZADOS NOS CIITADOS
MUNICÍPIOS.
Portaria nº. 3.201/2009-gab/sema de 16/11/2009

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 3.163/2009-GAB/SEMA DE
12/11/2009, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.544 DE 13/11/2009,
A VIAGEM DOS SERVIDORES ALINE FURTADO LOUZADA;
FLÁVIA CARDOSO FARIAS; E IVANI DA SILVA PAMPLONA,  PARA
O MUNICIPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA, QUE SERIA NO
PERÍODO DE 09/11 A 13/11/2009 PARA PERÍODO DE 23/11/2009
A 26/11/2009.
Portaria nº. 3.202/2009-gab/sema de 16/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA.
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- ANDREZA HELENA SANTOS BARATA – 643.176.252-53
- BIANCA ALTAIR NOGUEIRA CABRAL – 865.515.072-04
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- PEDRO PAULO NAZARENO RAIOL FERREIRA – 91090/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
LOCAL: BENEVIDES/PA, CASTANHAL/PA, SANTO ANTONIO DO
TAUÁ/PA, VIGIA/PA, TRACUATEUA/PA, BRAGANÇA/PA E ACARÁ/
PA.
PERÍODO: 16/11 A 25/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 E 1/2 (NOVE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM ÁREAS DE
EXTRAÇÃO DE MINÉRIO PARA SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO
QUANTO AO LICENCIAMENTO AMBIEBNTAL DE DIVERSOS
EMPREENDIMENTOS.
Portaria nº. 3.203/2009-gab/sema de 16/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA.
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- CARLOS EDUARDO PEREIRA TAMASAUSKAS – 57191993/2
CARGO/FUNÇÃO: GEOGRAFO
LOCAL: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 16/11 A 17/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINA SOBRE O SISTEMA DE
MONITORAMENTO  DA EXPLORAÇÃO SELETIVA DE MADEIRA –
DETEX.
Portaria 3.196/2009

número de Publicação: 43766
Portaria nº 3.196/2009-gab/sema de 16/11/2009.

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
Tornar sem Efeito a Portaria nº 0265/2009-GAB/SEMA de
11/03/2009, publicadas no D.O.E. nº 31.376 de 12/03/2009, que
concedeu diárias aos Servidores BENJAMIN CARLOS FERREIRA,
Técnico D/Gerente, matrícula nº 3254062/1 e BEATRIZ MAGNO
MOREIRA, Engenheiro/Gerente, matrícula nº. 54190220/2, para
viagem aos Municípios de Breves e Curralinho/Pa, no período
de 23 a 27/03/2009, por ter sido feita em duplicidade com a
PORTARIA Nº. 0255/2009-GAB/SEMA de 10/03/2009, publicada
no D.O.E. nº. 31.375 de 11/03/2009.

Portaria
número de Publicação: 33567

Portaria nº. 2.873/2009-gab/sema de 05/10/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- JOSÉ AUGUSTO MOTA DE SOUSA – 5140528/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO SANITARISTA
- RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA – 57175855/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: BARCARENA/PA, MOJU/PA E TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 03/11 A 07/11/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM ATENDIMENTO AOS
PROCESSOS PENDENTES NA GERÊNCIA DE ATIVIDADES
POLUIDORAS E DEGRADADORAS DA SEMA.

errata de Portaria
número de Publicação: 43636

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.169/2009-GAB/SEMA DE 13/11/2009,
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.545 DE 16/11/2009.
ONDE SE LÊ:
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½(UMA E MEIA)
LEIA-SE:
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 (UMA)

Portarias
número de Publicação: 43826

Portaria nº. 2.925/2009-gab/sema de 08/10/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- FRANCISCO ODAIL ROCHA CORREA – 5759501/1
CARGO/FUNÇÃO: POLICIA CIVIL DO PARÁ
- AFONSO JOSÉ SOARES DE SOUZA – 5620368/1
CARGO/FUNÇÃO: POLICIA CIVIL DO PARÁ
DESLOCAMENTO: SANTARÉM P/ PRAINHA/PA
PERÍODO: 05 A 24/10/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 19 E ½ (DEZENOVE E MEIA)
OBJETIVO: MONITORAR E DAR SEGURANÇA AOS AGENTES DE
FISCALIZAÇÃO DO ESTADO.
Portaria nº. 3.162/2009-gab/sema de 13/11/2009

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 3.030/2009-GAB/SEMA DE
20/10/2009, PUBLICADA NO DOE Nº. 31536 DE 03/11/2009. O
PERÍODO DE VIAGEM DE 25 A 31/10/2009 PARA 15 A 21/11/2009
DA SERVIDORA SIMONE DAMASCENO DE ARAÚJO.
Portaria nº. 3.168/2009-gab/sema de 13/11/2009

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 3.030/2009-GAB/SEMA DE
20/10/2009, PUBLICADA NO DOE Nº. 31536 DE 03/11/2009. O
PERÍODO DE VIAGEM DE 25 A 31/10/2009 PARA 15 A 21/11/2009
DA SERVIDORA KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA.
Portaria nº. 3.176/2009-gab/sema de 13/11/2009

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 3.030/2009-GAB/SEMA DE
20/10/2009, PUBLICADA NO DOE Nº. 31536 DE 03/11/2009. O
PERÍODO DE VIAGEM DE 25 A 31/10/2009 PARA 15 A 21/11/2009
DO SERVIDOR MÁRCIO RODRIGUES PINHEIRO.
Portaria nº. 3.181/2009-gab/sema de 13/10/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA – 3178455/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO/GERENTE
- MARCIO BRAGA AMORIM – 57175631/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- CRISTIANO DA SILVA ROCHA – 57212539/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 21 A 27/10/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E ½ (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE UMA FORÇA TAREFA ENTRE SEMA,
IDEFLOR, STTR-STM E IBAMA.
Portaria nº. 3.182/2009-gab/sema de 13/10/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- DIANA DA SILVA CASTRO – 54189441/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- ROSIENE KEILA BRITO DA PAIXÃO – 55589544/3
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
LOCAL: SANTARÉM E ÓBIDOS/PA
PERÍODO: 09 A 17/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 08 E ½ (OITO E MEIA)
OBJETIVO: TREINAMENTO DE CADASTRO AMBIENTAL.
Portaria nº. 3.208/2009-gab/sema de 16/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ABEL POJO OLIVEIRA – 57216101/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
- MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO RODRIGUES DE ALMEIDA –
5615003/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
- ADRIANA OLIVEIRA MAUÉS FERREIRA –57176021/2
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
- ANDRÉIA DANTAS COSTA –57215340/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LOCAL: ARACRUZ/ES
PERÍODO: 16/11 A 23/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO VII CONGRESSO NACIONAL
DE ECOTURISMO E III ENCONTRO INTERDISCIPLINAR DE
ECOTURISMO EM UNIDADES DE CONSERVAÇÃO.

Portarias
número de Publicação: 43816

Portaria nº. 3.204/2009-gab/sema de 16/11/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SEBASTIÃO MAGNO C. BRANCO OLIVEIRA – 0027545/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO B/GERENTE
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 10 A 14/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: DAR APOIO NA REALIZAÇÃO DE LEILÃO DOS
PRODUTOS FLORESTAIS (MADEIRA EM TORAS) NO PORTO DO
MINC I, NO MUNICÍPIO DE PRAINHA/PA.